
^ \
Asamblea Regional

de Murcia

X LEGISLATURA
SESIÓN ? 00035

ACTA DE LA SESIÓN CELEBRADA POR EL PLENO DE LA ASAMBLEA
REGIONAL DE MURCIA/ EL DÍA 15 DE JULIO DE 2020.

'\

Señores asistientes:

Presidente:
Don Alberto/Castillo Baños

Vicepresidente Primero:
Don Miguel Ángel Miralles
González -C^onde

Vicepresi/ienta Segunda:
Hoxtia Alarcón García

:/í /. ^ ,¡ _ ,

Secr^^^/Lo Primero:
F'csftícisco José

s^/.
:la F(¿fe¿inte

Segundo:
DOh Emilio Ivars Ferrerl^""^

!//'ÍÍÍÍA^>' /y
^ Miembros del órgano:

D-6ña ^ntonia Abenza Campuza-

^^'

Carrera

2." I

!Secret<

no
Don Pírancisco Alvarez García
Don Antonio Calderón Rodri-

guez
Doña/ María Isabel Campuzano

Martínez
Don ÍJesús Cano Molina
Doñ^f Rosalía Casado López

Don (Diego Conesa Alcaraz
DonfAntonio José Espín Espín
Don I Rafael Esteban Palazón

María Carmen Fernández
;hez

Mirlan Guardiola Salme-

Don
Do^l
Don

María Inmaculada Lardín

lü

T

Juan José Liarte Pedreño

Pedro López Hernández
Virginia Lopo Morales

En la ciudad de Cartage-

na y sede de la Asamblea
Regional de Murcia/ siendo
las 9:40 horas del día 15 de

julio de 2020, se reúne el
Pleno de la Asamblea Regio-
nal/ baj o la Presidencia del
Excmo. Sr. D. Alberto Cas -

tillo Baños/ asistido por
los restantes miembros de la

Mesa, estando presentes las

Diputadas y Diputados y
miembros del Consejo de Go-

bierno que/ al margen/ se

relacionan.

Asisten también la

Letrada-Secretaria General/

doña Encarnación Fernández

de Simón Bermejo/ y la
Letrada/ doña Ana Francisca
Martínez Conesa.

Tras declararse válida-

mente constituido el Pleno/
por concurrir el quorum de
asistencia necesario/ se

trataron los siguientes
asuntos:

I. - PREGUNTAS ORALES DIRIGÍ -

DAS AL PRESIDENTE DEL CON-
SE JO DE GOBIERNO.

1.- 10L/POCG-0032 PREGUNTA

ORAL AL PRESIDENTE DEL



%\
Asamblea Regional

de Murcia

Don Francisco Lucas Ayala

Doña María Marín Martínez
Don Alfonso Martínez Baños

Doña Consagrac ion Mart íne ^
Muñoz
Doña María Dolores Martínez

Pay
Don Juan Antonio Mata Támbo-

leo /
Doña María del Valle, Migué-
lez Santiago
Don Juan José Molina Gallar-

do /
Don Fernando Moreno García

^B:o^V3l O ^i?4.a de 1 Carmen Pe le -
/K^rín Gaí~<^

v ^ Don,^¿)José^
. ^í.-'c:y '"".

ParffinezTa'rn-~"- . '^~1 \ . ¡

Doña Sbnia^Rui/2 Escribano
/ ^

/
^Antp'nio Peñalver

-Doña María,

?64w,,,^
•^

./

<Í el

/

Carmen Ruiz

Don Pascual ,/ Salvador Hernán-

de z /
Doña María/Magdalena Sánchez
Blesa /
Doña Isafóel María Sánchez

Ruiz
Don Ramóyl Sánchez-Parra Ser-

vet
Don Joaquín Segado Martínez
Don Mantel Sevilla Nicolás

Doña M^ria Dolores Valcárcel
jnéne:

/Do1pa Qlara Valverde Soto

Mi^mb^os del Consejo de
Gol|)ie,rno:
Doik Fernando López Miras
Do¿La/ María Isabel Franco
SáifLCÍ-iez

Dofta; Ana Martínez Vidal

CONSEJO DE GOBIERNO SOBRE
DESTINO DEL FONDO COVID-19

PARA GASTOS DE EDUCACIÓN QUE
EL GOBIERNO DE ESPAÑA HA
PUESTO A DISPOSICIÓN DE LAS
COMUNIDADES AUTÓNOMAS, FOR-

MULADA POR D. DIEGO CONESA
ALCARAZ, DEL GRUPO PARLA-
MENTARIO SOCIALISTA.

La pregunta es formulada
por don Diego Conesa
Alcaraz, Portavoz del Grupo
Parlamentario Socialista.

Le responde don Fernando

López Miras/ Presidente del
Consejo de Gobierno.

En el turno de réplica
interviene el Sr. Conesa

Alcaraz y, en el de duplica/
el Sr. López Miras .

2.- 10L/POCG-0030 PREGUNTA

ORAL AL PRESIDENTE DEL CON-
SEJO DE GOBIERNO SOBRE QUÉ
MEDIDAS SE ESTÁN ADOPTANDO
POR EL GOBIERNO REGIONAL
PARA CONTENER LA CRISIS
SANITARIA, ECONÓMICA Y SO-

CIAL ORIGINADA POR LOS EFEC-
TOS DE LA COVID-19, FORMU-

LADA POR D. JOAQUÍN SEGADO
MARTÍNEZ, DEL GRUPO PARLA-

MENTARIO POPULAR.

La pregunta es formulada

por don Joaquín Segado Mar-
tinez, del Grupo Parlamen-

tario Popular.



^ \
Asamblea Regional

de Murcia

Don Javier Celdrán Vidal

Doña María Cristina Sánchez

López
Doña María Esperanza F^oreno

Reventós
Doña Beatriz Ballesteros

Palazón
Don José Ramón /Díez de

Revenga Albacete
Don Manuel Villegas García

Don Miguel Motas /'Guzmán

Le responde don Fernando
López Miras/ Presidente del
Consejo de Gobierno.

3.- 10L/POCG-0031 PREGUNTA

ORAL AL PRESIDENTE DEL
CONSEJO DE GOBIERNO SOBRE
MOTIVOS POR LOS QUE NO SE
HAN RETOMADO LAS EXCAVA-
CIONES EN EL COMPLEJO DE
PATRIMONIO CULTURAL DE

MONTEAGUDO, ENMARCADAS EN EL PLAN INTEGRAL DE INVESTIGACIÓN Y
RECUPERACIÓN, FORMULADA POR D. JUAN JOSÉ MOLINA GALLARDO, DEL
G^ÜP^P^-L^MENTARIO CIUDADANOS-PARTIDO DE LA CIUDADANÍA.
/<-''

/. <</

/€.. A^s
í^3all^Eíao/

p^
PWn

mta es formulada por don Juan José Molina

;avoz del Grupo Parlamentario Ciudadanos-Partido
"de la CdJudad^íía.

^ . "1^ .

~^1. '• . - -

^.Le -.^Is^onde don Fernando López Miras/ Presidente del
Consejo d^ -'Gobierno.

/
Interviene el Sr. Molina Gallardo en el turno para

réplica y, en el de duplica/ el Sr. López Miras.
./"

4.- lO^i/POCG-0029 PREGUNTA ORAL AL PRESIDENTE DEL CONSEJO DE
GOBIERNp SOBRE MEDIDAS ADOPTADAS PARA EL CUMPLIMIENTO DEL
NUEVO /PROTOCOLO DE SEGURIDAD POR COVID EN LOS CENTROS
ESCOLARES DE LA REGIÓN DE CARA AL INICIO DEL CURSO ESCOLAR
2020/2021, FORMULADA POR EL GRUPO PARLAMENTARIO MIXTO.

y.

I^a pregunta es formulada por doña María Marín Martínez/
.1'ta^oz del Grupo Parlamentario Mixto.

je responde don Fernando López Miras/ Presidente del

Cor^sqfjo de Gobierno.

La Sra. Marín Martínez interviene en el turno de réplica

¡e^i el de duplica/ el Sr. López Miras.



\
Asamblea Regional

de Murcia

II.- 10L/POPL-0273 PREGUNTA ORAH/ EN PLENO SOBRE USO DE
TECNOLOGÍA QUE PERMITA AISLAR /A CONTAGIADOS DE COVID-19 Y
RASTREAR A PERSONAS QUE HAYAN/ ESTADO EN CONTACTO CON ELLOS ,
FORMULADA POR D. JUAN JOS^I MOLINA GALLARDO, DEL GRUPO
PARLAMENTARIO CIUDADANOS-PARTÍ DO DE LA CIUDADANÍA.

La pregunta es for/íiulada por don Juan José Molina
Gallardo/ del Grupo Parlamentario Ciudadanos-Partido de la
Ciudadanía.

En nombre del Cphsejo de Gobierno, contesta don Manuel

Villegas García/ Consejero de Salud.

^-••^^ir^mbqs oradores/ intervienen en sus respectivos turnos de

^éplicá/.:^\^úplica.

^ ^
'. 9.^ "; <^

HI:.-10L/PO^L-017/9 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE SI PARA LA
/COÑTÉÍJCIOÍT ÓEL qÓVID-19 EN SERVICIOS FUNERARIOS, SE HAN TENIDO
ÉÍT.i^^NtfA/áECEsÍDADES EN CUANTO A EQUIPOS DE PROTECCIÓN (EPI)
DEL PERSONAL ^ SACOS ESTANCOS PARA TRASLADO DE CADÁVERES,
FORMULADA POR / D. FRANCISCO JOSÉ CARRERA DE LA FUENTE, DEL
GRUPO PARLAMEÍJÍTARIO VOX.

La pregunta es formulada por don Juan José Liarte

Pedreño, del/ Grupo Parlamentario Vox.

En non^bre del Consejo de Gobierno/ contesta don Manuel
Villegas García/ Consejero de Salud.

El Srj. Liarte Pedreño interviene en el turno de réplica y
el ^\. Consejero en el de duplica.

iy.- ^OL/POPL-0270 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE AMPLIACIÓN DEL
P/LAN (fO^LA PARA GARANTIZAR EL DISTANCIAMIENTO Y EL AFORO EN
íAS PllA^AS DE LA REGIÓN ESTE VERANO POR LOS EFECTOS DEL COVID-
.9, ^O^íMULADA POR D. FERNANDO MORENO GARCÍA, DEL GRUPO

/PARLAMENTARIO SOCIALISTA.

La pregunta es formulada por don Fernando Moreno García,
del Grupo Parlamentario Socialista.



\
Asamblea Regional

de Murcia

En nombre del Consejo de Gobierno, contesta doña Beatriz
Ballesteros Palazón/ Consejera de Transparencia/ Participación
y Administración Pública.

Tanto el Sr. /Moreno García como la Sra. Consejera

intervienen en sus respectivos turnos de réplica y duplica.

V.- IOL/POPL-029^ PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE MOTIVO POR EL
QUE LA REGIÓN /ES LA ÚNICA COMUNIDAD AUTÓNOMA SIN PLANES
RECTORES DE U^O DE GESTIÓN EN CINCO PARQUES REGIONALES,
FORMULADA POR/ Da MARÍA DOLORES MARTÍNEZ PAY, DEL GRUPO
PARLAMENTARIO/SOCIALISTA.

^^ín!£^^^g^mta es formulada por doña María Dolores Martínez
^áy/ del Qy^4po Parlamentario Socialista./^'^- :\

'^En. n^íiSbpre del Consejo de Gobierno, contesta don José
¡Ramón _ Dí^z>f de Revenga Albacete/ Cansej ero de Fomento e

tnfraestr^ct-úras.

^y[7^__ _ ___-.-^L,a^era. Martínez Pay interviene en el turno de réplica y

el Sr. consejero en el de duplica.

VI.- l^L/POPL-0290 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE RAZONES PARA
LA MOÜIFICACIÓN DE LA RELACIÓN DE PUESTOS DE TRABAJO DE LAS
DIRECCIONES GENERALES DE MEDIO AMBIENTE Y DE MEDIO NATURAL,
FORMULADA POR D, EMILIO IVARS FERRER, DEL GRUPO PARLAMENTARIO

;IAÍiISTA.

(Antes de su intervención/ de conformidad con lo

esttal^lecido en el artículo 96 del Reglamento/ abandona su

pu^sjbo en la Mesa el Sr. Ivars Ferrer/ Secretario Segundo) .

La pregunta es formulada por don Emilio Ivars Ferrer/ del
i>o Parlamentario Socialista.

En nombre del Consejo de Gobierno/ contesta don José
Ra^ón Diez de Revenga Albacete , Consej ero de Fomento e

Infraestructuras.



\
Asamblea Regional

de Murcia

Ambos oradores intervienen en/ sus respectivos turnos de
réplica y duplica.

(El Secretario Segundo/ S^. Ivars Ferrer/ se incorpora a

su puesto en la Mesa) .

VII.- 10L/POPL-0283 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE CONSIDERACIÓN
DEL SECTOR PRIMARIO COMO /6ECTOR ESTRATÉGICO Y ESENCIAL PARA LA
SOCIEDAD, FORMULADA PO^. D . JESÚS CANO MOLINA DEL GRUPO

PARLAMENTARIO POPULAR. /
7

La pregunta es ^6rmulada por don Jesús Cano Molina/ del
Grupo Parlamentario P/üpular.

,^'.¡^vlEi^^si^ombre del/ Consejo de Gobierno/ contesta don José

/^ Rainpn W^ de Revenga Albacete/ Consejero de Fomento e
1^ Ir^árestr^táturas. /
T . J> t '

i? ^"J 2) /
v^_j_y ._7 ^ /.
^ l'^EII.-^yó^/POPL-/0221 PREGtJNTA ORAL EN PLENO SOBRE ACCIONES
¡ Y PI^üÍSTAé PAR^. REACTIVAR LA ACTIVIDAD TURÍSTICA COMO UN

ÜE&T-I-NO SEGURO/, FORMULADA POR Da CLARA VALVERDE SOTO/ DEL

GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR.

/
La pregunta es formulada por doña Clara Valverde Soto/

del Grupo Parlamentario Popular.
/

En nombre del Consejo de Gobierno, contesta doña María
Cristina S/ánchez López/ Consejera de Turismo/ Juventud y

Deportes. /

IX.^\10L/POPL-0278 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE DOTACIÓN
PR^SU^UE^TARIA PROPIA DEL PACTO REGIONAL DEL DIÁLOGO SOCIAL
PA^A ]1,A /REACTIVACIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL DE LA REGIÓN ANTE LA
P^ÍNDEl4lA/ DE LA COVID-19, FORMULADA POR Da MARÍA MARÍN

^RTÍI^E^, DEL GRUPO PARLAMENTARIO MIXTO.

L^/ pregunta es formulada por don Rafael Esteban Palazón,

el Grupo Parlamentario Mixto.



^\
Asamblea Regional

de Murcia

En nombre del Consejo de Gobierno/ contesta don Javier

Celarán Lorente/ Consejero de Presidencia y Hacienda.

El Sr. Esteban Palazón interviene en el turno de réplica

y el Sr. Consejero en el de duplica.

X. - 10L/POPL-0289 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE MEDIDAS DE
ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD ADOPTADAS DURANTE LA ETAPA DE
SUSPENSIÓN DE LA ACTIVIDAD LECTIVA PRESENCIAL, FORMULADA POR
Da INMACULADA LARDÍN VERDÜ, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR.

La pregunta es formulada por doña María Inmaculada Lardín

Verdú/ del Grupo Parlamentario Popular.

En nombre del Consejo de Gobierno/ contesta doña María

Esperanza Moreno Reventas/ Consejera de Educación y Cultura.

XI.- 10L/POPL-0249 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE MEDIDAS PARA
EVITAR LA PROLIFERACIÓN DE ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS
ILEGALES Y ALÉGALES EN LA REGIÓN Y GARANTIZAR CUMPLIMIENTO DE
MEDIDAS COVID-19, FORMULADA POR Da MARÍA CARMEN FERNANDEZ
SÁNCHEZ, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA.

La pregunta es formulada por doña María Carmen Fernández
Sánchez/ del Grupo Parlamentario Socialista.

En nombre del Consejo de Gobierno/ contesta doña María

Cristina Sánchez López/ Consejera de Turismo/ Juventud y
Deportes.

Ambas oradoras intervienen en sus respectivos turnos de

réplic;

más asuntos que tratar/ siendo las doce
>s, el Sr. Presidente^l-^^nfeo la sesión.

^
ÍETARICy

^^^-^.^ itíL
LA LETRADA-SECRETARlJ? GEN-0RS


